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-skeet med nogle Enkelte, og det uagtet Kjøb- 
stadntollernq der-ligge beqvemmest til Produc- 
ternes Forsendelse saavel til Jndlandet som til 
Udlandet, netop i det Hele taget ere dem, som 
med홢 størst Fordeel kunde undergaae en saadan 
Forandring. · » 

En for Meelprodttctionett over hele Landet 
gavnlig Virkning antages derimod kun Ind- 
forelsen af en almindelig Næringsfrihed i denne 
Branche at kunne medføre, men Overgangen 
til en saadan Tingenes Orden egner sig neppe 
til nogen øieblikkelig Jværksættelse. Der turde 
navnlig ved en saa indgribende Omordtting 
være Føie til at sætte de nuværende Molleeiere 
iStand til i en vis begrandsetPeriode at for- 
berede sig paa at imodegaae den Concurrettce, 
som ved Jndforelsen as en saadan Frihed kan 
forudsættes at ville indtræde, 홢 en Forholds- 
regel, som, selv afseet fra de enkelte Familiers 
Tarv (et Hensyn, der i og for sig bør tillæg- 
ges ikke ringe Vægt), ogsaa finder sin Moti- 
vering fra et ftatsoekonomisk Synspunkt. Det 
maa nemlig, hvad ogsaa Fabrikdirecteuren og 
den polytechniske Lcereanstalts Bestytelse sees at 

Have lagt Vægt paa, bemærkes, at Møllenæ- 
ringen derved væsentligt adskiller sig fra de fleste 
andre Næringsbrug, at den for at kunne ud- 
øves krcever Jndretningen af Etablissementer, 
hvis Opforelse er forbunden med betydelige Be- 
kostningen Ved Forholdenes Ordning bør der- 
for tages Hensyn til de ikke ubetydelige pecu- 
niaire Interesser, som derved berøres, og som 
det ikke vilde kunne sorsvares at tabe afSigte, 
men som det tvertimod bør være"en Opgave 
saavidt muligt at bevare. Denne Opgave bør 
imidlertid søges løst paa en saadan Maade, at 
Hovedhensigtem snarest muligt at afhjælpe den 
unægtelig følelige Trang til et forbedret Møl- 
lebrug, derved ikke forfeiles. Man har derfor 
antaget, at begge Formaal kunde tiaars ved at 
udsætte Indtrædelsen af den almindelige Frihed 
i et passende Tidsrum, men derimod strax at 
aabne Eierne af de nærværende Meelmoller 
uhindret Adgang til at foretage enhver hen- 
sigtsmasstg Forbedring og Udvidelse af deres 
Mølleværker. Derved vil nemlig paa den ene 
Side disse Molleeiere gives Leilighed til at træffe 
saadanne Foranstaltninger, som kunne sikkre dem 
imod en altfor stor Concurrettee, idetdet ikke er at 

l 

antage, at Nogen vil udsætte sig for den Mistro, 
»li som vilde være forbunden med at anvende betyde- 
i li) lige Bekostninger paa Opsorelse af nye Molle- 
l værker paa de Steder, hvor de allerede til- 
værende Möller paa en fyldestgjorende Maade 
kan bestride Malingen, og paa den anden 
Side vilde deri indeholdes en Opfordring til 
de nævnte Molleiere til snarest muligt at give 
deres Mølleværker en tidssvarende Indretning, 
hvorved da Lovens Hovedoiemed for en væ- 
sentlig Deel strar vilde kunne opnaaes. J  
det Hele synes derfor en saadan, til en ikke 
fjern Fremtid udsat almindelig Frihed at have 
Fortrinet for hiin foreslaaede, vel strax ind- 
trædende, men tillige indskrænkede Frihed. 

Det Tidsrum, der saaledes forudsættes at 
burde hengaae, sorinden en fuldkommen Frihed 
indtræder med Hensyn til Møllenceritigen, an- 
tages passende at kunne ansættes til 5 Aar. 
Men, s«for at Fristeti kan have sin Betydning, 
maa det selvfølgelig i det Væsentlige forblive 
ved den ældre Tilstand, forsaavidt Indskrænk- 
ningerne til nye Mollers Anlæg angaaer, medens 
derimod de Indskrænkninger, som hidtil have 
paahvilet de ældre Moller til Skade for disses 
Næring, navnlig med Hensyn til Malekraftenss 
Forøgelse, netop af saiume Grund ville være 
at ophæve. Ligesom der imidlertidved Siden 
heraf neppe turde være Foie tll efter det en- 
delige Forholds Indtrædelse at udsætte Ind- 
førelsen af en fri Adgang, deels til den selv 
nu uden Vanskelighed admitteredeGrytiproduc- 
tion, deels til홢 at opføre nye Meelmoller alene 
tilFormaltng af Meel m. v. til Udførsel, hvil-" 
ket uden Skade for de ældre kan stride Sted, 
saaledes har man ogsaa formeent, at der, uden 
at man derved traadte det Hensyn, som bør 
tages til de nærværende Mølleeieres Tarv, 
for nær, «strar kunde tilstaaes Enhver Frihed 
til at opføre Moller til Formaling af Korn 
til Brug i egen Huusholdning og til egen 
Næringsdrift. 

Ved hele dette Forholds Ordning er det 
iøvrigt en heldig Omstændighed, at der ikke 
her uden aldeles undtagelsesviis findes Møller, 
der, saaledes som i andre Lande, hvor Ord- 
ningen af Møllenæringen ogsaa har været 
Gjenstand for Lovgiverens Virksomhed, til 
Exempel navnlig i Preussen, have udelukkende 


